
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 115Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

PERIODO: 12/02/2020 A 31/07/2020
MATRICULA: 54191194/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE SECAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 60649
NOME: CLAUDIA CRISTINA ARAUJO DA SILVA
CONCESSAO: 15  DIAS
PERIODO: 07/02/2020 A 21/02/2020
MATRICULA: 5906019/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE LUIS ARAUJO/PARAUAPEBAS
LAUDO MEDICO: 11.959/20

Protocolo: 583371

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n.º 183/2020 - Sale | Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 15/07/2020, a Portaria n.º 10566/2016 de 
09/09/2016, que designou os servidores Antonio Ubirajara Paz da Sil-
va, matrícula n.º 5779170/2, e Wagner Alves de Morais, matrícula n.º 
57212225/1, para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 17/2016.
Art. 2º - Designar, a contar de 15/07/2020 os servidores Antonio Ubirajara 
Paz da Silva, matrícula n.º 5779170/2, CPF n.º 219.612.392-72, e Silvana 
do Socorro Evanovicth dos Santos Monteiro, matrícula n.º 57220119/1, 
CPF n.º 637.622.182-34, para atuarem respectivamente como fi scais titu-
lar e substituto do Contrato de Locação n.º 17/2016
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 582848
Portaria n.º 187/2020 - Sale | Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 16/07/2020, a Portaria n.º 130/2019 de 
08/10/2019, que designou os servidores Maria Jandira Rodrigues Silva, 
matrícula n.º 600970/1, e João Antonio Gonçalves Pinto, matrícula n.º 
57196351/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 033/2013.
Art. 2º - Designar, a contar de 16/07/2020 os servidores Maria Jandira 
Rodrigues Silva , matrícula n.º 600970/1, CPF n.º 731.108.872-87, e An-
drea Gonçalves Costa, matrícula n.º 57229000/2, CPF n.º 942.189.862-15, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 033/2013.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 582849
Portaria n.º 182/2020 - Sale/Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bittar, matrícula n.º 5946232-
1, CPF: 327.791.192-68, para atuar como Gestor do Contrato Público N.º 
019|2020, celebrado entre a Seduc e a Empresa L. C. Construtora Eireli 
(CNPJ: 29.708.215/0001-43), que tem por objeto a Reforma da EEEF. Pa-
dre Dubois, no município Salinópolis/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Lucilena Ferreira de Andrade, matrícula n.º   
57193076/1, CPF: 613.928.632-87, para atuar como Fiscal de Execução 
do Contrato Público N.º 019|2020,  Seduc e a Empresa L. C. Construtora 
Eireli (CNPJ: 29.708.215/0001-43), que tem por objeto a Reforma da EEEF. 
Padre Dubois, no município Salinópolis/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 10/09/2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 582846
Portaria n.º 186/2020 - Sale | Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 15/07/2020, a Portaria n.º 11088/2018 de 
01/11/2018, que designou os servidores Julia Ferreira de Farias, matrícula 
n.º 552046/1, e Manoel Maria Padilha Gomes, matrícula n.º 5369444/2, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente do Contrato 
de Locação n.º 022/2016.
Art. 2º - Designar, a contar de 15/07/2020 os servidores Manoel Maria 
Padilha Gomes , matrícula n.º 5369444/2, CPF n.º 393.366.112-91, e Julia 
Ferreira de Farias, matrícula n.º 552046/1, CPF n.º 186.186.852-91, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do Contrato de 
Locação n.º 022/2016.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 582850

Portaria nº 058/2020 - SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe so-
bre a descentralização e desburocratização dos procedimentos administra-
tivos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, competência para a 
prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria 
para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, 
para as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos e con-
vênios,
RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR, a contar de 14/09/2020, a Portaria nº 57/2019-SAEN/
SEDUC de 20/11/2019, publicada no IOEPA nº 34.042, de 25/11/2019, que 
designou a servidora Maura Ruth Costa Fonseca, matrícula nº 57223940-
2, Especialista em Educação Classe I, como fi scal, e Kaire Michely Alves 
Alcantara, matrícula nº 5901763-1, Especialista em Educação Classe II, 
como suplente, dos Contratos nº 011, 015 e 018/2019.
Art. 2º – DESIGNAR, a contar de 14/09/2020, a servidora MARIA DO SO-
CORRO SILVA DE FARIAS, matrícula nº 362590-1, Datilógrafa, para acom-
panhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 011, 015 e 018/2019-SEDUC, processo 
nº 1218371/2018, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO - SEDUC/PA e as Empresas INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES 
POLAR LTDA, SPORTHAUS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI e 
ASTOR STAUDT COMÉRCIO DE PRODUTOS EDUCATIVOS EIRELI, respecti-
vamente, cujo objeto é a aquisição de material esportivo para escolas de 
Educação em Tempo Integral e de Ensino Médio Regular, da Rede Estadual 
de Ensino, tendo como suplente de fi scal, a servidora MERCEDES PORPINO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57176306-1, Professora Classe I.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de setembro de 2020
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 582970
Portaria n.º 185/2020 - Sale | Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 15/07/2020, a Portaria n.º 11312/2016 de 
22/09/2016, que designou os servidores Maria Graciete da Silva Maga-
lhães, matrícula n.º 57209435/1, e Erika de Nazaré Coelho Moreira, matrí-
cula n.º 57196071/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
suplente do Contrato de Locação n.º 013/2016.
Art. 2º - Designar, a contar de 15/07/2020 os servidores Maria Gracie-
te da Silva Magalhães, matrícula n.º 57209435/1, CPF n.º 318.210.572-
87, e Antonio Edson Rodrigues Ferreira, matrícula n.º 57217539/1, CPF 
n.º 121.684.592-15, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do Contrato de Locação n.º 013/2016.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 582851
Portaria n.º 184/2020 - Sale | Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 15/07/2020, a Portaria n.º 5813/2019 de 
04/06/2019, que designou os servidores Raquel Malato de Souza Mora-
es, matrícula n.º 57209931/1, e Amarildo Vieira Gonçalves, matrícula n.º 
5518679/2, para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 40/2019.
Art. 2º - Designar, a contar de 15/07/2020 os servidores Amarildo Vieira 
Gonçalves, matrícula n.º 5518679/2, CPF n.º 355.292.022-68, e Jose Wal-
mir Nunes do Nascimento, matrícula n.º 5902242/1, CPF n.º 355.247.072-
72, para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do Con-
trato de Locação n.º 40/2019
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 582852

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 12/2020-GAB/SIND, 
de 18/09/2020, publicada no DOE edição nº 34.350 de 21/09/2020.
ONDE SE LÊ:
Comissão da Sindicância processual nº 04/2018
LEIA-SE:
Comissão da Sindicância processual nº 04/2019

Protocolo: 583114


